1) Ob freilich seine Thätigkeit eine ganz ungetrübte und er namentlich bei Aufrechterhaltung der Disciplin, die durch die damalige Unsitte der fahrenden Schüler erschwert wurde, von den Bürgern sonderlich unterstützt war, wird sehr zweifelhaft durch die folgende Notiz, welche ich den Auszügen der Rathsprotokolle entnommen habe:

Anno 1517. Dynxdaiges post lactare Jerusalem. Item op begeren Meisters Hermans Bussius schoelmeister die Rait geslaiten, dat die Rait eyn Kerckengerucht will laiten geschyen, dat nyemant den schoelmeister eynigen wederstant doen sall van oern ongehorsam jnd wederspannigen schoelern jnd dat op eyn peen van vyff golden gulden oder die Vypporten („ein städtisches Gefängniß“), die denseluen pennyng nyet te betalen hedden; oick die Klerickeler, die sich jn schyn eyns scholers alhier onthalden hed, seggen sall van hier to maicken off den schoelmeister bystant te doen denseluen jn de schoel te hailn jnd syn correctie te geuen.

2) Wenigstens geht aus einem Briefe des Hermann Busch an den Grafen von Neuenahr hervor, daß das vallum humanitatis bis zum Frühjahr 1518 in Wesel vollständig umgearbeitet wurde, wahrscheinlich auf den Rath des Erasmus, der zu derbe Ausfälle gegen die kölnner Dunkelmänner darin wahrgenommen hatte. Es ist eine Apologie der Wissenschaft, besonders der humanistischen Studien gegen die Angriffe unwissender Mönche, die unter dem Vorwande, der Glaube werde durch dieselben untergraben, diese Studien selbst und ihre Vertreter zu verdächtigen suchten. Im vallum humanitatis legt nun der Verfasser den Werth der Alterthumswissenschaft auch für die Theologie dar und weist die derselben gemachten Vorwürfe auf eine prägnante Weise zurück. Ueber den speziellen Inhalt des Buches spricht sich der Verfasser selbst in der Vorrede folgender Maßen aus:

Quae autem disputantur atque disseruntur in eo, sunt ferme hujusmodi. In primo tomo studia humanitatis non vanitatis perversitatisque, ut placet adversariis, sed ipsa liberalium artium studia esse, probantur. In secundo, plurimum utilitatis et boni contineri in his literis, ostenditur, contra eosdem, qui penitus nihil frugi in illis clamitant inveniri. Tertio adversus praedictos, qui haec studia censent juventuti fere interdicens, ego contendo atque adfirmo, ad sacram scripturam intelligendam non expetenda solum, verum etiam aliquo pacto necessaria. Quarto, ubi iisdem illis, non nisi turpes et sordidi apud haec studia evadere dicuntur, ego contra, quosdam nec parum multos, illis imbutos, sanctissimos evasisse pientissimeque vixisse, demonstro. Quinto, eloquentiam, quam non supervacaneam modo, verum, quod amplius est, rem nihili praedicant, ego rem magnam et utilem, etiam ecclesiasticis, assero seduloque ostendo. Sexto de his verbis divi Hieronymi, „Daemonum cibus“, et caeteris hujusmodi agitur, quod ea non solum de poetis, ut interpretantur adversarii, sed de Aristotele et philosophis omnibus perinde atque de poetis vel etiam magis dicta legantur. Septimo Carmen sacrorum mysteriis atque adeo sublimioribus etiam mysteriis, non solum nostros, sed etiam sanctos olim prophetas frequenter accommodasse, indicatur. Octavo et ultimo, omnium praestantissimarum nationum et imprimis Italiae ac reginae gentium ipsius Romae praepudiciis, non toleranda tantum, sed etiam publica impensa fovenda esse haec studia colligitur, contra severitatem prope nimiam eorum, qui ea paene quotidie suo decreto (velut Manliano imperio) de omni republica literaria penitus decernunt excludenda.